
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období:  druhé čtvrtletí roku 2015

Slovo
z obce

Již po několik let tuto činnost vykonávají 
pracovníci, kteří jsou u naší obce 
zaměstnáni na základě dohody o vytvoření 
pracovních míst v rámci veřejně 
prospěšných prací (VPP), uzavřené s 
úřadem práce. V letošním roce máme takto 
vytvořena čtyři pracovní místa. Jen pro za-
jímavost a Vaši informovanost, jedno pra-
covní místo je dotováno částkou 14 000 
korun měsíčně. Z toho jasně vyplývá, že 
tato spolupráce obce s úřadem práce je pro 
nás velmi výhodná, jelikož díky ní ušetříme 
nemalé finanční prostředky.
Jak již avizoval pan starosta v předchozím 
vydání listů, i letos budeme realizovat, res-
pektive již realizujeme investiční akce za 
podpory dotačních titulů. Podařilo se nám 

Vážení 
spoluobčané, 
po třech měsících 
k Vám opět 
přichází další, ten-
tokrát již 25. vydání Struhařovských listů a 
s ním i naše Slovo z obce. 
Zima je dávno za námi, ta letošní mírná 
zcela jistě nepotěšila příznivce pravé 
„ladovské“ zimy, ale nám ušetřila 
prostředky určené na zimní údržbu komuni-
kací, které můžeme účelně investovat v 
průběhu roku jinde. 
Jaro je v plném proudu a s tím souvisí za-
hájení sezónních prací, především spoje-
ných s péčí o veřejnou zeleň a obecní lesy, 
s úklidem a údržbou obecních prostranství. 

25

Jarní čas nám představuje 
mládí, naznačuje plody, 

které můžeme od budoucnosti 
očekávat. Další období jsou 
přizpůsobena k žatvě a ke 
sklizni ovoce. Plody stáří, tvoří 
bohaté vzpomínky a všechno 
dobré, co jsme dřív zakusili. 
Všechno pak, co se děje podle 
přírody, musíme pokládat za 
dobré a užitečné.

Jaro všem otec i máti, 
hladí a káže pracovati.

POHÁDKOVÝ LES VE VĚŘICÍCH 

Pranostika

Citát

 Marcus Tullius Cicero



získat dva příspěvky ze Státního fondu 
životního prostředí ČR, v rámci Operačního 
programu Životní prostředí (OPŽP). Jedná se 
o dotace na akci Hydrogeologický průzkum 
– provedení vrtů ST-7 a ST-8 za účelem posí-
lení zdrojů podzemní vody pro obecní vodo-
vod a na akci Zateplení a výměna zdroje 
vytápění KD Struhařov. Dále jsme obdrželi 
příspěvek ze Státního fondu dopravní infra-
struktury na akci Chodník k železniční stanici 
ve Struhařově. Je samozřejmé, že dotace 
nejsou v plné výši a obec se vždy zavazuje ke 
spolufinancování akcí ze svého rozpočtu.
V letošním roce jsme již podali žádosti o do-
tace na další tři projekty. Počátkem dubna 
zastupitelstvo obce na svém zasedání schvá-
lilo podání žádostí o dotace z Programu 2015 
pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje. Jde o dotace na projekt 
Dovybavení zásahového vozidla ze 
Středočeského Fondu podpory dobrovolných 
hasičů a složek IZS, na projekt Oprava 
kapličky v Horním Podhájí ze Středočeského 
Fondu kultury a obnovy památek a na projekt 
Osvětlení – chodník k železniční stanici ve 
Struhařově ze Středočeského Fondu rozvoje 
obcí a měst.
Nespoléháme avšak pouze na získávání 
dotačních titulů, méně finančně náročné 
akce budeme realizovat z vlastních 
prostředků.
Dost bylo strohých, i když důležitých a snad 
pro Vás zajímavých informací, ještě mi 
dovolte několik slov ke společenskému, kul-
turnímu a sportovnímu dění v obci. Co se 
chystá a na jaké akce se můžeme těšit? Fot-
balová sezóna je v plném proudu, tak choďte 
fandit našim týmům. Dobrovolné hasiče 
čekají okrskové soutěže, v červnu budeme 
slavit Den dětí a blíží se i pouť. Začátkem 
prázdnin Skalické slavnosti, dále tenisový 
turnaj ve Struhařově, několik nohejbalových 
akcí v místních částech, cyklozávod Tour de 
Strouha. Další akce plánuje i RC Strouháček, 
ale o nich si určitě přečtete na jiném místě 
listů. Zcela jistě to není úplný výčet toho, co 
nás čeká. Přeji pořadatelům i účastníkům 
akcí, ať se vše vydaří, jak má.
To je ode mě protentokrát vše, protože se 
kvapem blíží léto, přeji Vám krásné slunečné 
prázdniny a dovolenou, odpočiňte si a 
načerpejte sílu. A hlavně přeji všem pevné 
zdraví.

 Michal Červenka

2

Slovo 
z obce

Hrachov o poskytnutí finanční podpory na rok 
2015. Schválen příspěvek ve výši 1000 Kč.    
Hlasování: 9/0/0
8. Předloženo oznámení ČEZ Distribuce a. s., o 
přerušení dodávky elektřiny ve Skalici, Hliňánkách, 
Horním a Dolním Podhájí, Babčicích, Budkově a 
Pecínově dne 3. 3. 2015 od 7.30 do 15.30 hodin.   
9. Předloženo oznámení ČEZ Distribuce a. s., o 
přerušení dodávky elektřiny v Býkovicích a 
Bořeňovicích dne 4. 3. 2015 od 7.30 do 15.30 
hodin. 
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: STRNAD JOSEF, KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č. 5, 4. 3. 2015, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo obce projednalo, schválilo a 
pověřuje starostu obce Ing. Libora Matouška 
uzavřením smlouvy o pronájmu obecního pozemku 
mezi obcí Struhařov a panem KP, Skalice, na 
pronájem části obecních pozemků p. č. 172/1 
(12 m2) a 7/1 (38 m2) v k. ú. Skalice, za cenu 
4 Kč/m2/rok. Záměr pronájmu byl vyvěšen na 
úřední desce od 11. 2. 2015 do 26. 2. 2015.    
Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
smlouvy o budoucí smlouvě darovací mezi obcí 
Struhařov a Středočeským krajem, Zborovská 
81/11, Praha, na části pozemků p. č. 335/18 
(761 m2), 673 (755 m2) a 860/3 (12 m2) v k. ú. 
Struhařov. Na uvedených pozemcích bude rea-
lizována stavba „Chodník k železniční stanici ve 
Struhařově“.   Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
kupní smlouvy č. C005765/15 na dodávku kame-
niva mezi obcí Struhařov a firmou 
CEMEX Sand, k. s., Napajedla, na období 1. 3. 
2015 – 29. 2. 2016 a podepsáním darovací 
smlouvy č. 26/2015 na odběr 50 tun kameniva v 
roce 2015.   Hlasování: 9/0/0
6. Předložen protokol o kontrole veřejného vodo-
vodu v obci Struhařov, kterou provedla Krajská hy-
gienická stanice Středočeského kraje, územní 
pracoviště Benešov.   Bereme na vědomí.
7. Zastupitelstvo obce schvaluje koupi pozemků 
p. č. 635/22 (21 m2) a 635/19 (6 m2) v k. ú. 
Struhařov od pana JZ, Struhařov, za cenu 
100 Kč/m2 a pověřuje starostu obce 
Ing. Matouška podepsáním kupní smlouvy.    
Hlasování: 9/0/0

 ZÁPIS č. 3, 4. 2. 2015, 18.00 hod.

OMLUVENI:  KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednána žádost Spolku Lungta Praha o 
připojení obce k mezinárodní kampani „Vlajka pro 
Tibet“. Žádost neschválena.   Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo záměr 
pronájmu částí obecních pozemků p. č. 7/1 a 172/1 
v k. ú. Skalice, o rozměrech 8,5 x 6,35 m (54 m2) 
panu KP, Skalice, za cenu 4 Kč/m2/rok. 
Hlasování: 9/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo stanovy 
svazku obcí CHOPOS.   Hlasování: 9/0/0
6. Předloženo oznámení ČEZ Distribuce a. s., o 
přerušení dodávky elektřiny na Skalici dne 18. 2. 
2015 od 8.30 do 14.30 hodin.    
Bereme na vědomí.
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: ČERVENKA MICHAL,  
OVĚŘILI: ING. NERAD FRANTIŠEK, ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č. 4, 18. 2. 2015, 18.00 hod.

OMLUVENI: KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo a obec Struhařov 
schvaluje realizaci Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje území místní akční skupiny 
Posázaví na období 2014 – 2020 ve správním 
území obce Struhařov.   Hlasování: 9/0/0
4. Projednána žádost Posázaví o. p. s. o podporu 
aktivit v oblasti rozvoje regionu Posázaví, žádost o 
poskytnutí neinvestiční dotace na zajištění provozu 
Posázaví o. p. s. v roce 2015. Schválena dotace ve 
výši 25 000 Kč.  Hlasování: 7/2/0
5. Zastupitelstvo obce schvaluje Obecně závaznou 
vyhlášku obce Struhařov č. 1/2015, o stanovení 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů a 
nakládání se stavebním odpadem na území obce 
Struhařov a Přílohu č. 1 (stanoviště nádob pro 
vytříděný odpad na území obce Struhařov) k OZV 
č. 1/2015.    Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením 
nájemní smlouvy mezi obcí Struhařov a DZS 
Struhařov a. s., na pronájem obecního poz. parc. č. 
530/16 v k. ú. Struhařov na období od 1. 1. 2015 
do 31. 12. 2020 za cenu 500 Kč/rok.   
Hlasování: 9/0/0
7. Projednána žádost Ochrana fauny ČR o. p. s. 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala
ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL

Zápisy ze zasedání zastupitelstva



3

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: EICHLEROVÁ RADKA, KOMENDA STANISLAV

  
 ZÁPIS č. 6, 18. 3. 2015, 18.00 hod.

OMLUVENI: ING. MATOUŠEK LIBOR 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Předloženy zápisy ze zasedání kontrolního a 
finančního výboru obce ze dne 18. 3. 2015.   
Bereme na vědomí
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo 
Rozpočtové opatření č.1/2015. K nahlédnutí na 
OÚ.    Hlasování: 10/0/0
5. Zastupitelstvo schválilo přijetí daru, knih do 
obecní knihovny od Středočeské vědecké knihovny 
v Kladně.   Hlasování: 9/0/0
6. Zastupitelstvo schválilo záměr prodeje obecního 
pozemku p. č. 52/3 v k. ú. Struhařov o výměře 
17m2 paní EL, Struhařov 43.   Hlasování: 10/0/0
7. Zastupitelstvo obce projednalo žádost MS Mlýn 
Struhařov o finanční příspěvek na činnost na rok 
2015. Schválen příspěvek ve výši 4000 Kč.    
Hlasování: 10/0/0
8. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
místostarostu obce Michala Červenku pode-
psáním smlouvy – souhlasu se stavbou „Oprava 
nádrže pod Struhařovem“, mezi obcí Struhařov 
(vlastník pozemku p. č. 625/1 v k. ú. Struhařov) a 
panem IM, Struhařov 21.   Hlasování: 10/0/0
PODEPSAL: ČERVENKA MICHAL, MÍSTOSTAROSTA, ZAPSAL: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILY: KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

  
 ZÁPIS č. 7, 1. 4. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: ING. MATOUŠEK LIBOR, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, KŮSTKA JOSEF, ING. 
NERAD FRANTIŠEK

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška a místosta-
rostu obce Michala Červenku podepsáním kupní 
smlouvy mezi obcí Struhařov a firmou ČEZ Distri-
buce a. s. na prodej obecního pozemku p. č. st. 133 
v k. ú. Skalice, o výměře 6 m2, který byl oddělen z 
pozemku p. č. 7/1 v k. ú. Skalice, za cenu 871, 20 
Kč vč. DPH. (Pozemek pod trafosta-nicí).   
Hlasování: 7/0/0
4. Předložena žádost manželů A. a P. S, Struhařov 
114, o vyasfaltování části pozemku p. č. 102/3, v 
k. ú. Struhařov, který slouží jako přístupová cesta k 
pozemkům p. č. 113/2 a 113/22, v k. ú. Struhařov. 
Žádost bude dále projednána.   
Bereme na vědomí
5. Předloženo oznámení o návrzích opatření 
obecné povahy a výzva k uplatnění připomínek od 
Ministerstva zemědělství, Návrh opatření obecné 
povahy o vydání Národního plánu povodí Labe, 
Odry a Dunaje.   Bereme na vědomí

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, únor – duben 2015

6. Informace pro občany: Předloženo Ozná-
mení ČEZ Distribuce a. s., o přerušení 
dodávky elektřiny v Jezeře dne 9. 4. 2015, od 
7.30 do 15.30 hod.  
7. Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje 
podání žádosti o dotaci na projekt „Dovybavení 
zásahového vozidla“ z Programu 2015 pro posky-
tování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze 
Středočeského Fondu podpory dobrovolných 
hasičů a složek IZS a zavazuje se ke spolufinan-
cování projektu v minimální výši 5 % z celkových 
uznatelných nákladů projektu. Usnesení č. 15/7/1. 
Hlasování: 7/0/0
8. Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje 
podání žádosti o dotaci na projekt „Oprava 
kapličky v Horním Podhájí“ z Programu 2015 pro 
poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje 
ze Středočeského Fondu kultury a obnovy památek 
a zavazuje se ke spolufinancování projektu v mi-
nimální výši 5 % z celkových uznatelných nákladů 
projektu. Usnesení č. 15/7/2.   Hlasování: 7/0/0
9. Zastupitelstvo obce projednalo a schvaluje 
podání žádosti o dotaci na projekt „Osvětlení – 
chodník k železniční stanici ve Struhařově“ z Pro-
gramu 2015 pro poskytování dotací z rozpočtu 
Středočeského kraje ze Středočeského Fondu roz-
voje obcí a měst a zavazuje se ke spolufinancování 
projektu v minimální výši 5 % z celkových uznatel-
ných nákladů projektu. Usnesení č. 15/7/3.    
Hlasování: 7/0/0
10. Výzva: Obec Struhařov vyzývá majitele 
nemovitostí k zaplacení poplatku za ko-
munální odpad na rok 2015, dle platných 
právních předpisů obce, obecně závazných 
vyhlášek č. 1/2015, v platném znění a 
č. 1/2011, v platném znění.   
PODEPSAL: ČERVENKA MICHAL, MÍSTOSTAROSTA, ZAPSAL: EICHLEROVÁ RADKA, 
OVĚŘILI: KOMENDA STANISLAV, STRNAD JOSEF

 ZÁPIS č. 8, 15. 4. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: ING. MATOUŠEK LIBOR, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA, KOMENDA STANI-
SLAV, STRNAD JOSEF 

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním kupní smlouvy mezi obcí Struhařov a 
pány RF, RF, Struhařov 22, na koupi pozemku 
p. č. 526/80 v k. ú. Struhařov, o výměře 199 m2, 
který byl oddělen z pozemku p. č. 526/60 v k. ú. 
Struhařov, za cenu 40 Kč Kč/m2, to je celkem za 
7960 Kč.  Hlasování: 7/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška uzavřením a 
podepsáním Smlouvy o dílo mezi obcí Struhařov a 
firmou BDS Benešov s. r. o., Dlouhé Pole 35, na 
komplexní zhotovení stavby „Zateplení a výměna 
zdroje vytápění KD Struhařov“ v rozsahu stano-
veném v projektové dokumentaci.    

Hlasování: 7/0/0
5. Zastupitelstvo projednalo, schválilo a pověřuje 
starostu obce Ing. Libora Matouška podepsáním 
Smlouvy č. 14188756 o poskytnutí podpory ze 
Státního fondu životního prostředí ČR mezi obcí 
Struhařov a Státním fondem životního prostředí 
ČR, Kaplanova 1931/1, Praha 11, na akci „ Hydro-
geologický průzkum – provedení vrtů ST-7 a ST-8 
za účelem posílení zdrojů podzemní vody pro 
obecní vodovod“.   Hlasování: 7/0/0
6. Předloženo oznámení veřejného projednání 
návrhu změny č. 1 územního plánu Benešov a vy-
hodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, které 
se koná dne 20. 5. 2015 od 9.00 hod. ve velké 
zasedací místnosti Městského úřadu, Masarykovo 
náměstí 100, Benešov. Návrh změny bude vy-
staven k veřejnému nahlédnutí od 17. 4. 2015 do 
27. 5. 2015 na MěÚ Benešov, odbor výstavby a 
územního plánování.  
7. Informace pro občany: SDH Jezero pořádá 
v sobotu 25. dubna 2015 odpoledne plné 
soutěží pro děti „Pohádkový les“. Sraz v 16.00 
hodin u nástěnky. 
PODEPSAL: ČERVENKA MICHAL, MÍSTOSTAROSTA, STAROSTA, ZAPSAL: 
EICHLEROVÁ RADKA, OVĚŘILI: KŮSTKA JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

  
 ZÁPIS č. 9, 29. 4. 2015, 19.00 hod.

OMLUVENI: ING. NERAD FRANTIŠEK, KOMENDA STANISLAV

1. Zahájení, volba ověřovatelů zápisu.
2. Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3. Projednáno a schváleno Rozpočtové opatření 
obce Struhařov č. 2/2015 ze dne  29. 4. 2015. K 
nahlédnutí na OÚ.    Hlasování: 9/0/0
4. Zastupitelstvo projednalo a schválilo prodej 
obecního pozemku p. č. 52/3 v k. ú. Struhařov, o 
výměře 17 m2, p. č., za cenu 70 Kč/ m2 paní EL 
Struhařov a pověřuje starostu obce podepsáním 
kupní smlouvy. Záměr prodeje byl vyvěšen na 
úřední desce od 31. 3. 2015 do 15. 4. 2015 bez 
připomínek.   Hlasování: 9/0/0
5. Předloženo celkové vyúčtování všech položek 
výpočtu ceny podle cenových předpisů pro vodné a 
stočné za r. 2014.  Bereme na vědomí
6. Informace pro občany: Policie ČR pořádá nábor 
zájemců o práci. Informace o přijímacím řízení na 
www.policie.cz/nabor. Tel. 974861750. 
7. Starosta a místostarosta informovali zastupitel-
stvo o průběhu zasedání svazku obcí CHOPOS dne 
28. 4. 2015.   Bereme na vědomí
PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL: MICHAL ČERVENKA, 
OVĚŘILI: KŮSTKA JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

POZVÁNKA: 
28. srpna od 18.30 hodin Půlnoční výstup 
na rozhlednu Špulka
Program: pohádka pro děti, hudební vystoupení 
(po) KROK, nevšední pohled na rozsvícenou roz-
hlednu, občerstvení 



4

Vrátit důstojnost nemoci, 
stáří i umírání je mottem 
společnosti RUAH o.p.s., 
která nabízí odborné 
zdravotní a sociální 
služby na Benešovsku. Za 
téměř tři roky svého fun-
gování poskytla v 
domácím prostředí péči 
více než 500 klientům 
všech věkových kate-
gorií. Kromě aktivní péče 
zdravotních sester, so-
ciálních pracovníků a 
lékařů poskytuje širokou 
škálu dalších služeb, 
včetně poradenství nebo 
půjčování zdravotnického 
vybavení. 
Peníze na nákup zdravotnických přístrojů, které pak půjčuje 
potřebným, shání společnost RUAH o.p.s. s pomocí sponzorů i 
sbírky. „Sbírka je určena na pořízení dostatečného vybavení na to, 
abychom mohli pečovat o lidi, kteří jsou v domácí péči, nebo aby-
chom je mohli zapůjčit všem, kteří se chtějí o své blízké v těžkém 
zdravotním stavu starat doma,“ řekla ředitelka společnosti RUAH 
o.p.s. Marta Vacková.

Každý těžce nemocný pacient podle ní potřebuje jako první polo-
hovací postel, což je ale zároveň jedna z nejdražších položek. 
„Potřebujeme ještě navíc postele, které se dají převézt autem, 
musí být proto rozkládací. Zájem je také o koncentrátory kyslíku, 
které umí vygenerovat kyslík ze vzduchu, tedy bez použití klasické 
bomby. Půjčujeme také odsávačky, přístroje na měření kyslíku v 
krvi… Všechny tyto přístroje umožňují pacientům zůstat doma, bez 
nich by byli odkázáni na zdravotnické zařízení,“ dodala Marta 
Vacková.
Aktuálně pomáhají například i rodině sedmileté holčičky, která se 
narodila zdravá, ale ještě jako miminko dostala meningokovou in-
fekci a ochrnula. Letos se její zdravotní stav velice zkomplikoval a 
dívka je závislá na celodenní péči blízkých. Překážkou jsou ale příliš 
drahé pomůcky potřebné pro domácí péči, pojišťovna je plně ne-
hradí a pro dívčinu rodinu jsou doplatky v řádu tisíců korun nezvla-
datelné. Pomocnou ruku jí proto podala společnost RUAH o.p.s. 
Společnost RUAH o.p.s. zahájila činnost 1. října 2012. Jejím 
hlavním cílem je zajistit každému člověku, který si přeje prožít i 
těžké období nemoci mezi svými blízkými doma, dostupnou odbor-
nou zdravotní a sociální péči. Poskytuje ji celý tým odborníků: lékař, 
zdravotní sestry, asistenti a sociální pracovníci, psycholog a du-
chovní. Služby jsou postaveny na úctě a respektu ke každému 
člověku. 

Kontakt:
Marta Vacková, ředitelka společnosti RUAH o.p.s., 

tel.: 773 628 142, www.ruah-ops.cz
ZDROJ:TEXTOVOU ZPRÁVU A FOTO ZPROSTŘEDKOVALO POSÁZAVÍ O.P.S. A RUAH O.P.S.

Projekt Stop ekonomickému násilí na seniorech
Obecní úřad Struhařov se zúčastnil 8. dubna 2015 II. setkání interdisciplinárního týmu (IDT) v Benešově. Hlavním tématem tohoto setkání 
bylo představení projektu Stop ekonomickému násilí na seniorech, financovaného z MV ČR. Projektový záměr vznikl na základě dlouhodobých 
zkušeností Centra nové naděje v práci s oběťmi domácího násilí a trestné činnosti. Dle analýzy se jednoznačně ukazuje, že se v dnešní době 
rozmáhá trend páchání domácího násilí na seniorech a to v oblasti ekonomické: 
- senior platí veškeré náklady na domácnost za své zletilé dítě, které na něm parazituje
- senior je pod pohrůžkami nucen odevzdávat důchod rodině
- senior je nucen rodinou k uzavírání úvěrů na své jméno, které pak není schopen splácet
- senior podepíše smlouvu o službách podomnímu prodejci (elektřina, plyn, mobilní operátor, atd.) 
Projekt působí preventivně v oblasti finančního násilí a trestné činnosti páchané na seniorech. Preventivně - osvětovými akcemi a intervenční 
poradenskou činností pomáhá seniorům předejít svému zadlužování např. prostřednictvím otevírání půjček pro ostatní členy rodiny, podepi-
sování nevýhodných smluv na reklamních zájezdech, atd. a v již vzniklých situacích jim zprostředkovává možnosti řešení tak, aby se předešlo 
patologizaci a zhoršení kvality života seniorů.
Kam se lze obrátit pro radu či pomoc v našem regionu:
ProFem, Linka právní pomoci – Út 9-12, St 17,30-20,30 - 608 22 22 77
Persefona Po-Pá 9,00-17,00 - 737 834 345 
Život 90,  Nonstop - 800 157 157 (bezplatná)
Středisko pro rodinu a mezilidské vztahy a Linka důvěry České Budějovice, Nonstop - 387 313 030

http://www.podporaseniorum.cz/

Společnost RUAH podává pomocnou ruku 
nemocným a jejich rodinám 

Aktuální téma



5

Inzerce: 



6

stalo se kulturní a společenské události

Předjarní karnevaly

21. února a 22. března   
se  kona ly  jako  obvyk le  v  sá le  res taurace  J isk ra . 
Dospě l í  se  bav i l i  v  kos týmech  v  sobotu  21 .  února , 
masky  zap ln i l y  ce lý  sá l ,  k  tanc i  zahrá la  kape la 
P ro f i l .  Dětský  maškarn í  ka rneva l  p ř ip rav i la  ku l -
tu rn í  komise  opět  s  manže l i  Maršá lkovými ,  k te ř í 
p ř ip rav i l i  zdař i l ý  zábavný  i  tanečn í  p rogram na 
nedě l i  22 .  b řezna .  Soutěž i lo  65  dětských  masek  ve 
č ty řech  kategor i í ch ,  a le  pobav i la  se  i  spousta 
d robot iny  bez  č íse l . 

Velikonoční pondělí

6. dubna 
Vel ikonoce  ve  St ruhařově  se  s lav i l y  le tos  i  p řes 
poměrně  ch ladné  počas í  opět  poct ivě .  Množstv í 
ko ledn íků  se  p roháně lo  po  vs i  ce lé  dopo ledne  a  z 
ko ledy  p ř ináše l i  domů až  45  va jec  a  p lný  koš ík 
s ladkost í .  Výž ivový  poradce  by  je  možná  nepoch-
vá l i l ,  a le  n ic  nap la t ,  t rad ice  se  udržovat  mus í .



Výlov 
12. dubna
Z  vý lovu  rybn íka  na  St ruhařovské  návs i  měly  radost 
p ředevš ím dět i ,  n icméně dobře  ros t l ý  to ls to lob ik , 
š t i ka  a  da lš í  pěkné  ú lovky  potěš i l y  i  oko 
zúčastněných  dospě lých .  Vý lovy  rybn íků  j sou  ob-
vyk lým zpest řen ím před ja rn ího  obdob í   v  našem 
k ra j i ,  ved le  těch  St ruhařovských  by lo  možné 
p ř ih l í že t  i  vý lovům  v  j iných  částech  naš í  obce  neb 
rybn íků  a  je j i ch  nadšených  maj i te lů  je  u  nás 
skutečně  dost .

7



8

Novinky: 

Knihovna

Historický kaleidoskop 
2/2015
Druhé číslo občasníku roku 
2015 je zaměřeno na ob-
dobí konce 2. světové 
války  

Dvojjazyčné knihy:  
angličtina-čeština Se-
lected stories - Výběr z 
povídek - Jerome 
Klapka Jerome
španělština-čeština El 
coyote y el tlacuache y 
otros cuentos mexica-
nos- Kojot a oposum a 
jiné mexické pohádky

Kámen a flétna
Hans Bemmann
Podivuhodná cesta za 
poznáním, v níž autor 
oživuje pohádkový svět 
pro dospívající i dospělé, 
v kterém zvířata mluví 
lidskou řečí a věci jsou 
nadány magickými si-
lami.

Případ Pavlína
Martina Formanová
Dramatický př íběh 
světoznámé české mo-
delky a jejích rodičů – 
rod iny  ro zdě lené 
sovětskou okupací.

Zabit u Resaky
Ambrose Bierce
Povídky o vojácích a ci-
vilistech 

25. dubna
ožil les mezi Střížkovem a Věřicemi pohádkovými bytostmi. Děti překvapila 
Karkulka, lesní žínka, čaroděj i jiné postavy, u kterých děti procházely různými 
zkouškami a úkoly. Lezení po laně, slalom na koloběžce, skládanky, vědomostní 
úkoly či běh v obřích holinách…, to vše musely děti zvládnout, aby se dočkaly 
zasloužené odměny a na konci pohádkového lesa i opečeného buřta. Pohádkové 
odpoledne s podvečerním občerstvením pro děti i dospělé připravilo SDH Jezero 
s dalšími dobrovolníky. Poctivá příprava akce spojená s nadšením místních a 
teplým slunečným počasím zanechala ve všech zúčastněných krásný jarní 
zážitek.

Pohádkový les ve Věřicích



9

Výstava obrazů 

Františka Mrkvičky

V měsíci březnu oživila knihovnu již podruhé výstava malíře Františka Mrkvičky. 
Tentokrát se jednalo o zcela novou kolekci obrazů tohoto autora v čele s obrazem 
rozhledny Špulka. Návštěvnost nebyla tak vysoká jako při první výstavě tohoto 
malíře, přesto se díky ní podařilo autorovi několik obrazů prodat.

V předjarním období dostala naše knihovna nabídku získat zdarma z odepsaného fondu Středočeské knihovny v Kladně zcela 
nové knihy s nejstarším rokem vydání 2006. Po pečlivém výběru knihovna Struhařov přijala darem 85 knih v celkové hodnotě 
18.170,- Kč. Byla tak doplněna dětská literatura, literatura pro mládež, ale i detektivky, historické či válečné romány a další 
zajímavé knihy, které jsou nyní k dispozici našim čtenářům. Za uspořené finance bude nyní možné nakoupit některé novinky 
roku 2015. 
Poděkování patří i dárcům z řad občanů, kteří knihovně nabízejí knihy, které již nepotřebují. Část těchto darů knihovna přijme 
do svého výpůjčního fondu a zbylé knihy nabízí k rozebrání v chodbě Domu pro občanská sdružení. Nabídka knih zdarma se 
tak neustále obměňuje.

Otevírací doba knihovny:  
středa 16.30 – 18. 00, pátek 8. 30 – 10. 30

V období letních prázdnin ZAVŘENO v těchto termínech:  
11. – 18. 7. (dovolená), 1.-9.8. (dovolená), 17.-21.8. (v budově příměstský tábor) 

struharov.obecniknihovna.cz



10

zprávy ze
   Strouháčku

Herna pro nejmenší    
V úterní herně se pravidelně schází 3 - 7 dětí s maminkami. Vždy je připravena výtvarná činnost, které se děti mezi hraním s kamarády 
mohou (i po etapách) věnovat. Děti se tak učí chvilce soustředění, trénujeme stříhání, lepení a další dovednosti, které se dětem později ve 
školce budou hodit. Koncem března jsme se například chystali na Velikonoce výrobou jarního závěsu. Něco svedou děti samy, s náročnějšími 

úkony pomůžeme my dospělí. Někdy vedle tvoření také zpíváme a hrajeme s kytarou, 
jindy čteme 
knížky a 
někdy děti 
necháme 
zkrátka jen tak 
pohrát a užít si 
kamarádů. 

 

3. 2. Hrátky s karikaturou
Únorovou výtvarnou dílnou jsme se školními dětmi navázali na 
výstavu karikaturisty Oldřicha Hejzlara v Obecní knihovně. 
„Hrátky“ nejprve málem skončily kolapsem, když se omluvilo ze 
zdravotních důvodů množství dětí (i host Oldřich Hejzlar byl díky 
tomu, bohužel, odvolán). Na poslední chvíli se ale přece jen  
nečekaně sešlo 7 dětí, které si dílnu patřičně užily. Dozvěděly se, 
co je to karikatura, jaké jsou její hlavní znaky a vyzkoušely si i 
koláž, kterou karikatura také často využívá. A smíchu jsme si při 
práci užili také dostatek.



11

3.3. Strom v 
proměnách 
čtvero ročních 
dob 
Zima pomalu končila, jaro bylo 
připravené se rozvinout v celé své kráse a tak jsme s dětmi 
malovali strom ve čtyřech ročních obdobích. Tupovali jsme houbičkami pozadí čtyř 
ročních dob, stříhali, vyráželi různé tvary a nakonec lepili a zdobili vyraženými 
tvary, rozstříhanou krajkou či  knoflíky.

2. 4. Velikonoční „cyklovýlet“ po stopách 
Siuxů  

Na zelený čtvrtek přijely děti do herny na kolech připravené na výlet do siuxské osady, 
ale již předpověď počasí  naznačovala, že spíše dojde na náhradní program. Nakonec se 
opravdu podařilo pouze dopoledne „vystrčit nos“ do lesa, ale již za hodinu a půl jsme se 

vraceli s deštěm v zádech nazpátek. 
Odpoledne se strhla dokonce sněhová 
vánice a tak jsme se raději v teple 
herny věnovali sádrování odlitků, zdo-
bení vajec, soubojům v různých disci-
plínách mezi dvěma indiánskými 
kmeny, luštění indiánského písma 
apod. Přesto, že na kolech jsme  se 
nakonec projeli jen z domova do herny 
a zpět, užili jsme si s indiány celý den 
moc pěkně a rodiče alespoň nemuseli 
mít starost kam s dětmi o 
Velikonočních prázdninách.

Pozvánka:

Výtvarná dílna se bude konat 2. června od 16.30 a dále opět od září vždy první úterý v měsíci. 
Příměstský tábor se uskuteční 17. – 21. srpna (kapacita naplněna).
Herna otevřena i o letních prázdninách: úterý 9 – 11.30 (pro nejmenší), středa 16.30 – 18.00 (volná herna s knihovnou), pátek 8.30 – 10.30  
(volná herna s knihovnou).
ZAVŘENO o letních prázdninách pouze v těchto termínech: 11. -18. 7. (dovolená), 1. – 9. 8. (dovolená), 17. – 21. 8.  (příměstský tábor)

Kontakt: www.strouhacek.cz, tel.: 776 068 765



12

Historie
Když Šternberk a Český Šternberk 
spojí síly
Obcí se stejným názvem jsou po republice stovky, ale dva 
hrady se stejným jménem, které by měly jednoho zakla-
datele, a tedy i společnou nejstarší historii, u nás najdete 
pouze ve Šternberku a v Českém Šternberku. Přestože jsou 
od sebe vzdáleny 250 km, najde se nemálo návštěvníků, 
kteří si tyto památky pletou. Správy obou hradů se proto 
rozhodly začít novou sezonu společně a připomenout svým 
návštěvníkům, že není Šternberk jako Český Šternberk.
„Nemine snad jediný den,  kdy bychom nemusely 
přesvědčovat turisty, že akce, na kterou přijeli, se koná na 
tom druhém Šternberku.“ uvádějí shodně kastelánky obou 
hradů. 
Počátek tohoto zmatení je již v polovině 13. století, kdy 
Zdeslav z rodu Divišovců založil nejprve hrad na ostrohu nad 
řekou Sázavou a o několik let později vystavěl další na úpatí 
Nízkého Jeseníku. Oba pojmenoval stejně ― Sternberg, 
počeštěně Šternberk. V němčině, která byla tehdy módním 
jazykem, značí „Stern“ hvězdu, kterou měl Zdeslav v erbu, a 
„Berg“ horu či kopec. Zdeslav se začal psát jako pán ze 
Sternberga a stal se tak zakladatelem rodu Sternbergů, 
který dodnes vlastní starší z hradů, jež dostal přídomek 
„Český“.
Společné dějiny obou hradů se rozešly ještě ve středověku. 
Zatímco Český Šternberk držel i  Sternbergové téměř 
nepřetržitě a dodnes ho vlastní Zdeněk Sternberg, na 
Šternberku se vystřídalo mnoho rodin, než ho kolem roku 

1700 koupili Liechtensteinové, kteří byli jeho majiteli až do 
konce druhé světové války. Dnes je Státní hrad Šternberk ve 
správě Národního památkového ústavu. Přesto je toto 
„příbuzenství“ mezi našimi památkami unikátní.
„Chceme své návštěvníky i celou veřejnost naučit, že 
Šternberky jsou opravdu dva, mají bohatou historii, i dnes 
mají zájemcům o památky mnoho co nabídnout, ale nalézají 
se ve dvou od sebe vzdálených regionech,“ říká šternberská 
kastelánka Gottwaldová. „Proto jsme se rozhodli  se 
Šternberkem blíže spolupracovat a zveme turisty, aby v 
letošní sezoně navštívili oba hrady,“ dodává kastelánka 
Míková z Českého Šternberka a nabádá turisty k uscho-
vávání vstupenek neboť na návštěvníky obou hradů v jednom 
roce budou čekat různé slevy a výhody. Například návštěvníci 
hradu Šternberk, kteří se na pokladně prokážou letošní vstu-
penkou z Českého Šternberka, získají slevu na vstupném – 
30 Kč na Malý a 40 Kč na Velký okruh. Naopak návštěvníci, 
kteří nejprve zavítají na Šternberk a uschovají si vstupenku, 
mohou na hradě Český Šternberk zdarma zhlédnout sezonní 
výstavu Turistických známek.
„Od naší společné akce si slibujeme zejména lepší infor-
movanost našich potenciálních návštěvníků a doufáme, že 
už příští rok budou turisté méně zmatení a naše pokladní si 
nebudou tolik telefonovat, aby na druhém Šternberku zrušily 
rezervaci skupině, která se minula původně zamýšleného 
cíle,“ uzavírají obě kastelánky.

ZDROJ TEXT A FOTO: TISKOVÁ ZPRÁVA HRADŮ ŠTERNBERK A ČESKÝ ŠTERNBERK

 (ZPROSTŘEDKOVAL: POSÁZAVÍ O.P.S.)/

Hrad Český Šternberk 
Český Šternberk 1
257 27 Český Šternberk 
www.hradceskysternberk.cz

Státní hrad Šternberk 
Horní náměstí 6 
785 01 Šternberk
www.hrad-sternberk.cz



13

tvořivá dílnaStrouháčkova
Zámek / hrad

Rozdíl mezi hradem a zámkem 
Rozlišování hradů a zámků nejčastěji vychází z toho, že co je „hezké a v 
zahradě“, bude zámek, a co je „kamenné a na kopci“, bude hrad. Tento 
pohled, ač zjednodušený, není až tak daleko od odborné pravdy. Rozdíl je 
ale hlavně ve stáří a účelu staveb. 
Hrady se stavěly daleko dříve (12. – 16. stol.) a sloužily jako obrana či 
ochrana před nepřítelem. Proto se stavěly často na kopci či na skále.
Zámek jako sídlo šlechty už je více ukázka moci a majetku. Důraz byl 
kladen na zdobnost, zámky na rozdíl od hradů neměly systémy opevnění. 
U některých zámků však lze bezpečnostní prvky nalézt a to zejména v 
případě, kdy takové sídlo vzniklo přestavbou dřívějšího hradu. 

Co budeš potřebovat:
■ kartonová krabice   ■ 4 ruličky od toaletního papíru   ■ lepidlo nebo 
tavná pistole   ■ nůžky ■  barvy   ■ čtvrtka   ■ špejle 

Postup:
■ Kartonovou krabici (bez víka) sestřihni po celém obvodu tak, aby byla o trochu nižší než postavená rulička od toal. papíru.   ■ Do boků 
vystříhej cimbuří, rohy zachovej pro nasunutí věží (viz níže).   ■ Ruličky od toaletního papíru nastřihni podélně 2x tak, aby se daly nasunout 
na rohy krabice a vytvořily tímto způsobem „věže“ ■ Střechy věží vyrobíš takto: vystřihni ze čtvrtky kolečko, z něj odstřihni jednu čtvrtinu, 
kolečko zatoč do kužele, středem protáhni špejli s vlaječkou a poslepuj to celé dohromady  ■ Hotové věže přilep do rohů krabice, nechej 
zatuhnout   ■ Můžeš vystříhat otevírací okna, bránu apod. ■ Hotový hrad/zámek pomaluj barvami dle libosti

Pověst z Českého Šternberka
Povídá se, že pod hradem ve skalách se ukrýval poklad. 
Velký pátek je dnem, kdy se země otevírá, pukne skála a 
dukáty se už sypou do řeky Sázavy a na pověsti nejspíš něco 
bude, občas můžete něco blyštivého najít. Od roku 1971 byla 
otevřena expozice s nálezy „šternberského pokladu“. Ale 
přistupme k jádru pověsti. Blízko hradu stojí vysoká skála a 
tu obklopoval temný les. Povídalo se, že skalou vede puk-
lina, kudy se dalo projít hluboko do skály. Využil toho jeden 
z pánů a ukryl si uvnitř svoje poklady. Jednou, během 
horkého léta, se na místo vypravil místní sedlák a během 
náhlé bouřky hledal úkryt před deštěm.  Všiml si pukliny a 
vlezl dovnitř. Bouřka s deštěm dlouho neustávaly a on usnul. 
Mezitím vlezl do pukliny čert a o sedlákovi si pomyslel, že 
jde o zloděje pokladů a tím pádem hříšnou duši. Sedláka 
chytil a odnesl ho do pekla. Najednou se ozvala hromová 
rána a puklina ve skále se zavřela. Rámus se ozýval až do 
vsi. Déšť i bouřka přešly, ale selka marně čekala na sedláka. 
Nevrátil se domů a začala mít o něho strach. Poprosila 
čeledína, aby se po něm podíval. Přišel až ke skále a všiml 
si, že zmizela puklina. Po chvilce si všiml kusu látky ze sed-

lákovy vesty. Pustil se do hledání sedláka, ale nalezl jenom 
otisk podkovy na skále po čertovi. Nenašel ho ani po usi-
lovném pátrání a sedláka už nikdo více nespatřil. Peklo ho 
nevrátilo, ale od té doby se na místě, kde usnul, otevírá na 
Velký pátek skála a sype dukáty do řeky…

TEXT ZDROJ: HTTP://WWW.HRADCESKYSTERNBERK.INFO/POVEST/ , 

FOTO ZDROJ: HTTP://WWW.FOTOHISTORIE.CZ/



14

ZNÁŠ TŘI NEJSTARŠÍ PANSTVÍ V NAŠEM KRAJI?
Šternberkové (Sternberg) jsou jeden z nejvýznamnějších českých šlechtických rodů, o kterém 
jsou první zprávy již ze druhé poloviny 12. století. 
Rod založil Diviš z Divišova. Před rokem 1241 jeho syn Zdeslav z Divišova založil nad řekou 
Sázavou hrad Český Šternberk, jenž je dodnes v držení příslušníků tohoto starobylého rodu. 
Hrad pojmenoval podle rodového erbu, zlaté osmihroté hvězdy Sternberg (Stern = hvězda, 
Berg = hora). Zdeslav, který se od té doby uváděl s přídomkem "ze Šternberka", zastával 
významné funkce u přemyslovského královského dvora (např. nejvyšší číšník) a byl ve družině 
Přemysla Otakara II., kterého doprovázel do Rakous. Zemřel pravděpodobně roku 1263.
Příslušníci rodu Šternberků výrazně ovlivňovali politické události své doby a zastávali i ty 
nejvyšší zemské a církevní úřady. 
Rod se časem rozštěpil na dvě větve, a to holickou a konopišťskou. Holická větev vymřela v 
roce 1712. Po roce 1990 se v majetku rodiny nacházejí hrady a zámky, a to Český Šternberk, 
Jemniště, Březina, Častolovice a Zásmuky. Současným majitelem zámku Jemniště je Jiří 
Sternberg, který se svou rodinou obývá levé křídlo zámku.
I zámek Konopiště přešel po vymření Benešoviců v roce 1327 na 275 let do rukou Šternberků. 
V 17.–19. století se ale v držení Konopiště vystřídala celá řada jiných vlivných šlechtických 
rodů.
Až v roce 1887 koupil zámek Konopiště s celým panstvím od Lobkoviců František Ferdinand 
d´Este, od r. 1896 následník císařského trůnu. S tímto 
jménem je nyní zámek Konopiště spojován nejvíce.



15

SPOJ ČAROU NÁZEV HRADU/ZÁMKU S OBRÁZKEM A JMÉNEM 
JEHO NEJZNÁMĚJŠÍHO MAJITELE: 

hrad 
ČESKÝ ŠTERNBERK

zámek 
JEMNIŠTĚ

zámek 
KONOPIŠTĚ

František 
Ferdinand d´Este

Zdeslav 
z Divišova

Jiří 
Sternberg



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 25, vychází 20. 5. 2015 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: POSÁZAVÍ, o.p.s. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz Uzávěrka příštího čísla je 30. 6. 2015.

výlettip na


